vid. Diff. Pract. Sch. de Circum. filij. p. 168.

præsepe Filii sui deduxit. Offeramus ipsi munera, nimirum vitulos labiorum nostrorum, Ose. 14. v. 3. quod placebit Deo super vitulum novellum cornua producentem & ungulas, Pl. 69. v. 32. Deinde hoc modo etiam gratitudinem nostram declarare debemus, ut de bonis nostris ad cultum divinum & sustentationem pauperum aliquid erogemus, Prov. 3. v. 9. Gal. 6. v. 6. Esa. 58. v. 7. Matth. 25. v. 42.

2. *Mystica.* Nam

*Aurum, thus, myrrham Regique Deoq;
hominisq;*

Dona ferunt, ut Poeta canit.

Per aurum notatur fides, 1. Pet. 1. v. 7.

1. *Propter pretiositatem*, nam oculi Dei respiciunt fidem, Jer. 5. v. 3.

2. *Propter durabilitatem*, quia sub cruce non labascit, Job. 13. v. 15.

3. *Propter soliditatem*, Pii enim in fide radicati sunt, Col. 1. v. 23.

4. *Propter virtuositatem*, est enim robur animæ nostræ, Rom. 10. v. 11.

Per thus notantur preces, Apoc. 5. v. 8. quia verò externi thuris odor non placet Deo, nisi ei conjunctus sit orationis ardor, Jer. 6. v. 20. videamus ut ex corde contrito preces nostras offeramus, Psal. 51. v. 19.

Per myrrham præfiguratur Carnis mortificatio, Gal. 5. v. 24. sicut enim corpus Christi in sepulchro myrrha unctum fuit, quò etiam in primis Magi, juxta veteres, ob-

latione hujus respexerunt: Ita nos quoque cum Christo mori oportet, Rom. 6. v. 4.

III. *Regressionem.* Ubi notamus

1. *Divinam Providentiam.* Nam in somno acceperunt responsum ne reflecterent ad Herodem. Ita Deus excubat super fidelibus suis ne tyrannorum insidiis illaquerentur, nobis etiam nec cogitantibus nec petentibus, Pl. 121. v. 41. Jer. 31. v. 28.

2. *Viatorum Prudentiam.* Nam aliam viam arripiunt. Unde pulchram allegoriam quidam ex Patribus nectere solent. Oportebat enim, inquit Leo, ut jam in Christum credentes, non per antiquæ conversationis semitas ambularent, sed novam ingressi viam à relictis erroribus abstinerent. Tu fac similiter. Venisti per viam fornicationis, ambula de cætero viam castitatis, venisti per viam avaritiæ, ambula de cætero viam beneficentiæ, &c. Sunt verba Chrysoctomi. Nam qui post conversionem ad immundi mundi volutabra revertitur, porcis similis est, 2. Pet. 2. v. 20. 21. 22. *Vid. infr. p. 196.*

3. *Termini evidentiam.* quorsum regressi sint, nempe in regionem suam. Quis igitur credit ipsos Colonia sepultos esse? Mera certè fabula est. In regionem suam reversi sunt, inquit Evangelista. Nos etiam in mundo peregrinamur, videre ne hæreamus, sed cum Monica evolemus ad regionem, quæ nobis in cælo parata est, Phil. 3.

v. 20.

Dominica I. post Epiphaniam

Evangelium Luc. 2. v. 41. ad fin.

H Agg. 2. v. 10. de secundo templo à Zorobabel extructo prædictum fuit, quòd illius gloria major sit futura, quàm vel tabernaculi Mosaici, vel templi Salomonæi, quòd utrumque tamen gloria Domini instar nubis implevit, Ex. 40. v. 34.

1. Reg.

1. Reg. 8. v. 10. Rationem exponit ipse Prophetas, v. 8. & repetit Mal. c. 3. v. 1. quod ad secundum illud templum Messias in propria persona venturus, & longè magis quàm prius templum suâ prædicatione & miraculorum operatione glorificaturus sit. Hoc impletum est in hodierno Evangelio, ubi Christus anno ætatis suæ duodecimo in templo Hierosolymitano audiendo & interrogando doctissimorum Rabbiorum oculos in se convertisse, & divinæ suæ sapientiæ specimen vulgare edidisse legitur.

Nos partiemur Evangelium in tria membra principaliora. Quorum

I. Est CHRISTI amissio.

II. Amissi inventio.

III. Inventi subjectio.

J. J.

EXEGESIS.

C RUX & calamitas pietatis Comes est individuus, ut Siracides testatur cap. 2. vers. 1. & Paulus, 2. Tim. 3. v. 12. Exempla sunt parentes Christi, qui cultui divino vacantes Christum amittunt. Describitur ergò hîc

I. Occasus, quæ est parentum Christi religioitas, cujus ardorem singularem declarabant quotannis

1. Sacra frequentando. In V. T. Deus tria festa solennia, Paschatos, Pentecostes & tabernaculorum, eo loco, quem ipse elegerat, Hierosolymis scilicet, omnibus masculis quotannis visitanda præceperat, cum primis verò paschatos festum, Levit. 23. v. 5. seqq. Deut. 16. v. 1. seqq. Exod. 23. v. 17. In ea peregrinatione viris sese devotæ fœminæ spontè conjugebant, ut exemplum Mariæ comprobatur in præsentis Evangelio. Nos imitemur, & congressus Ecclesiasticos liben-

ter visitemus. Nam Ecclesia domus Dei est, Esa. 56. vers. 7. ædificata in hunc finem, ut ascendant tribus Domini ad confitendum nomini Domini, Ps. 122. vers. 4. ibi sonant verba vitæ, Joh. 6. v. 68. in quibus salvi erunt omnes qui audiant, & universa domus eorum, Act. 11. v. 14.

2. Devote perseverando. Secus faciunt, qui vix prima templi limina veluti canis Nilum aut culinam salutant, & mox sub exordium aut medium Concionis se subducunt, vel si maximè finem concionis expectent, preces tamen & benedictionem sacerdotalem floccipientes quasi astro perciti domum festinant. In hos quadrat illud Davidis Ps. 109. v. 17.

3. Jesulum apportando. Erat puer annorum duodecim. Hierosolymæ autem distabant ab oppido Nazareth, ut quidam computant, milliaria viginti, nihilominus ipsum secum deducunt, & hanc itineris molestiam æquo animo ex sancta erga Deum obedientia suscipiunt. Horratur nos suo exemplo, si liberorum nostrorum salutis prospectum velimus, ut statim à primis incunabulis illos ad religionis & pietatis exercitia assuefaciamus, juxta præceptum Domini, Deut. 6. v. 20. Eph. 6. v. 4. Cor hominis à pueritia pravum est, Gen. 6. v. 5. c. 8. v. 21. ideo cum lacte materno pietas liberis instillanda, ut ita per virgam correctionis malitia ista de die in diem eradicetur, quod fecit Abraham, Gen. 18. vers. 19. Tobias senior, Tob. 4. v. 2. Hanna mater Samuelis, 1. Sam. 1. v. 28.

II. Christi remansio. Cujus Causæ sunt

1. Parentum negligentia. Ignorabant enim & putabant ipsum forsitan esse inter cognatos, vel inter notos, vel in comitatu. Cavenda nobis ista negligentia, liberi enim

F

Dei

Dei donum sunt, Pl. 127. v. 3. & proinde cura ipsorum ante omnia haberi debet, ne tangat nos etiam Christi cominatio, Matth. 18. v. 6.

2. *Divina providentia*, quæ latenter ipsum parentibus insciis Hierosolymis remanere voluit, ne isti fortassis disputationi cum legis peritis peragendæ impedimento essent. Propterea liberi hoc non trahant in exemplum, fuit enim aliquid singulare, sed agant cum voluntate & consensu parentum suorum, quicquid agunt, juxta 4. præceptum, Exod. 20. v. 12. Eph. 6. v. 2.

III. *Parentum Christi afflictio*. Postquam enim vident puerum non esse inter cognatos & amicos, dolore & perturbatione animi non exigua perculluntur, quæ gravis illa calamitas in primis præfiguratur, quando in spiritualibus tentationibus Christus videtur amissus, ut Job. c. 6. v. 4. c. 10. v. 16. David, Pl. 18. v. 6. Pl. 77. v. 3. & 88. v. 4. experti sunt. Sed cooperatur in bonum diligentibus Deum, Rom. 8. v. 28. & est

1. *Securitatis medicamentum*, ut cum tremore & timore semper in oratione perseverent, & cum Ecclesia quotidie ingeminent: *Führ uns Herr in Versuchung nicht!* / *re.* Vide Pl. 30. v. 7. seqq. Ergo qui stat videat ne cadat, 1. Cor. 10. v. 12.

2. *Pietatis incitamentum*. Quando enim Deus Ter Opt. Maximus nos ita ducit in infernum, & iræ suæ vehementiam sentire facit, tunc eò melius cognoscere possumus, quid Christus præstiterit, quando nos ex inferno redemit, ne relabamur per impænitentiam, unde nos Christus eduxit per suæ passionis sufficientiam. Nam vexatio dat intellectum, Esa. 28. v. 19.

3. *Impiorum terriculamentum*. Si enim judicium in domo Dei incipit, quis finis eorum, qui non credunt Evangelio Dei, inquit Petrus 1. c. 4. v. 17.

IV. *Triduanæ inquisitio*. Nam hinc inde discurrunt Parentes Christi, & primò in comitatu ipsum quarunt, postea revertuntur Hierosolymas, & apud cognatos & notos animi sui perturbationem exonerant.

Si Vos quoque, Dilecti, Christum amissistis vel effectivè per impænitentiam, vel privativè per tentationis vehementiam, quærite ipsum cum parentibus ejus

1. *Ferventer*. Aperite quod vos cruciat, amicis, nec clam concoquite, vix enim soli, Eccl. 4. v. 10. vox amici, vox Dei, Prov. 16. v. 24. in primis templum frequentate, & Christum in verbo suo diligenter quærite, Joh. 5. v. 39. Exod. 20. v. 24. ibi pendent mille clypei, & omnis armatura fortium, Cant. 4. v. 4. quam Paulus enumerat, Eph. 6. v. 13.

2. *Dolenter*, precibus nimirum & lachrymis. Fecit hoc David, Pl. 6. v. 4. seqq. 18. v. 7. 77. v. 4. Hiskias, El. 38. v. 14. & 20. Jonas in ventre ceti, c. 2. v. 3. seqq. Paulus, 2. Cor. 12. v. 7. nam propè est Dominus orantibus invocantibus eum, &c. Pl. 145. v. 18.

3. *Indefinenter*. Joseph & Maria per triduum discurrunt, & non cessant dum Christum inveniunt. Ita vos, quando moram facit Dominus, expectate illum, veniens veniet & non tardabit, Hab. 2. v. 3. indefinenter orate, inquit Paulus Eph. 6. v. 18. in star Jacobi, Gen. 32. v. 26. & Cananææ, Matt. 15. v. 24. & viduæ afflictæ, Luc. 18. v. 5. hinc Ecclesia:

Und ob es wåhrt bis in die Nacht! / *re.*
& iterum:

Ob sichs antieß! als wolt er nicht! / *re.*

De Secundo.

Sequitur pars altera de Jesuli inventione, Subi notanda venit

1. *Loci specificatio*, ubi sit inventus, nimirum in templo. Si igitur Christum invenire velitis,

velis, non inter cognatos & amicos Dei, id est, inter sanctos aut sanctorum imagines, sepulchra, reliquias, &c. more Pontificiorum querendus est; non etiam querendus est inter comestantes & compotantes, in cauponis & lupanaribus, sed in templo, ubi verbum ejus pure docetur, & Sacramenta juxta ipsius institutionem & tenorem administrantur, ibi sedet in medio, Matt. 18. v. 20. nam qui vos audit, me audit, inquit ad discipulos, Luc. 10. v. 16.

2. *Operis tractatio.* Nam sedit in medio Doctorum, inquit Evangelista, audivit & interrogavit eos. Quo pacto radios divinae suae sapientiae exercet, & pueris simul omnibus exemplum praebere voluit, quod scholae & templa amare & intrare, non praeterire debeant. Qui enim diligit disciplinam, diligit scientiam, sed qui odit increpationes, insipiens est, Prov. 12. v. 1. Sequantur igitur discipuli hoc exemplum Christi

1. *Attente auscultando.* Si Praeceptores aliquid docent & proponunt, non sedeant ut stipites & trunci, sed auscultent, observent, ruminent. Hoc est principium sapientiae, Prov. 4. v. 7.

2. *Docte interrogando,* quando nimirum aliquid audiunt, quod non statim percipere possunt, interrogare debent Praeceptores suos, quinam sit horum vel illorum sensus.

Nam: *Sape rogare, rogata tenere, retenta docere,*

Hac tria discipulum faciunt superare Magistrum.

Exemplum habes in Apostolis Luc. 8. v. 9. in Eunucho, Act. 8. v. 31. &c.

3. *Nervose respondendo,* quando scilicet solida scientiarum fundamenta jecerunt, non semper in audientium & discentium subselliis haerere, sed disputatoriam Cate-

dram etiam conscendere debent. Ita cum Christo proficient sapientia, & studiorum metam laudabiliter assequuntur. Nam manus sedula & laboriosa tandem dominabitur, Prov. 12. v. 24.

3. *Mariae exposulatio,* cujus formalia recitat Luc. 4. v. 8. Quam enim nihil quicquam a Christo peccatum erat, tamen Maria officium pie & fidelis matris praestare voluit, & hoc ipso exemplum dedit omnibus parentibus, ne plus justo liberis indulgeant, sed in παιδεία, in disciplina & castigatione educent, Eph. 6. v. 4. Castiga filium, dum emendationis spes est, inquit Salomo Prov. 19. v. 18. & Sirach c. 30. v. 12. flecte cervicem ejus a teneris, vide etiam cap. 7. v. 25. Prov. 22. v. 15. c. 23. v. 13. 14. nam

Blanda Patrum segnes facit indulgentiam natos.

ut exemplum Eli testatur, 1. Sam. 3. & 4.

4. *Christi excusatio,* quae est

1. *Duriuscula.* Nam quid est, inquit, quod quaesivistis me? an nescitis quod oporteat me esse in his quae sunt Patris mei? Factum igitur hoc speciale degeneres filii in exemplum trahere non possunt nec debent. Nam Christus fuit Deus & homo. Juxta humanitatem ἀνθρώπος, juxta divinitatem ἀμύλωπος, Ebr. 7. v. 3. Ergo parentum suorum non tantum filius sed etiam Dominus existeret. Secus filii naturales, & proinde sibi dictum putent omnes illud Sir. 3. v. 9. si maledictionem vitare volent Prov. 20. v. 20. Deut. 27. v. 16. Exod. 21. v. 15.

2. *Congrua.* Quia enim duplicem vocationem habebat: alteram inferiorem, secundum quam esse voluit in his quae matris terrenae erant, parentibusque obedire, alteram superiorem, quae esse voluit in his, quae Patris caelestis erant, officiumque propheticum,

ad quod missus erat in mundum, publicè docendo & miracula edendo administrare, non immerito responder, se oportere in his esse quæ sunt Patris sui. Idem obseruent liberi terrestres, ut obediant parentibus suis, sed usque ad aras. Amandus enim generator, sed præponendus Creator, inquit Augustinus. Et magis obediendum Deo quam hominibus, Act. 5. v. 29.

3. *Ardna.* Nam parentes Christi verbum hoc non intelligebant, inquit Evangelista. Talia multa inveniuntur in scripturis, quæ captum nostrum transcendunt. Nam naturalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei, 1. Cor. 2. v. 14. interim cum Maria conservemus in corde, à litera clara non recedamus, tunc propter ignorantiam illam non repudiabit nos Christus, sed patienter tolerabit, sicut Apostolos, qui statum regni sui etiam capere non poterant. Nam calamum quassatum non conterit, & linum fumigans non extinguit, Esai. 42. v. 3.

De Tertio.

Restat ut dicamus aliquid de Christi Subjectione, quæ fuit.

1. *Singularis.* Nam Dei filius erat, & sponte se hominibus subiecit, quem angeli ut Dominum honorabant, parentibus obediens factus est, nimirum exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, Phil. 2. v. 7.
2. *Exemplaris,* quam omnes liberi imitati debent, juxta quartum præceptum & dicta Scripturæ, Eph. 6. v. 1. Col. 3. v. 20. Sir. 3. v. 7. qui contra faciunt, maledictionem promerentur, Deut. 27. v. 16. Exod. 21. v. 15.
3. *Salutaris.* Nam propter hanc obedientiam parentibus præstitam crevit
 1. *Sapientia.* Quomodo Christus sapientia creverit bifariam à Doctoribus explica-

tur. Quidam de sapientia habituali, quæ animæ rationalis propria est, intelligunt. Hæc enim sicut in alio homine sancto, suos quoque in Christo progressus habuit. Quidam verò ad statum exinanitionis referunt, & dicunt, fuisse quidem in Christo absconditos omnes thesauros sapientiæ à primo conceptionis momento. Col. 2. v. 3; sed ut pro ambitione protoplastorum satisfaceret, qui sua perfecta sapientia abusi, voluerunt esse sicut Elohim, Gen. 3. v. 5. noluisse ipsum plenariè exerere suam sapientiam, ut potuisset, & in templo specimen dederat, sed occultasse & plenario sapientiæ usu se sponte abdicasse. Hinc civisse dicitur sapientiâ humano more, quia paulatim magis & magis per humanitatem, tanquam per organum sibi appropriatum sapientia divina suam *ἐκφύεται* exeruit, ut loquitur Athanasius.

2. *Robore & potentia.* Potuisset se statim in perfecta statura sistere, ut quidem Adam & Eva conditi sunt à Deo; sed voluit more aliorum hominum in utero matris concipi, nasci, & crescere etiam, ut omnem ætatem, infantes & parvulos, & pueros, & juvenes, & seniores per illam similitudinem sanctificaret, ut Irenæus notavit.

3. *Gratiâ & benevolentia,*

1. *In Pola.* Hinc dicitur unicus homo in gratia, Rom. 5. v. 15. & habetur hæc phrasî respectus ad typum Simsonis, Jud. 13. v. 24. sensus ergo est, quod Deus hunc puerum impleverit singularibus Spiritus S. donis, quæ progressu temporis in ipso fuerint aucta. Nam Spiritus S. re quievit super ipso, Esai. 11. v. 1. & quandoque exterius juxta typum Simsonis specimen aliquod produxit, præsertim in miraculis, Joh. 2. v. 11.

2. *In Solo.* Nam propter illam gratiæ diviniæ ubertatem, quæ in Christo habitabat, gratiam quoque apud homines consecutus, & indes gratiosior acceptiorque redditus est, quia ex tyrocinii ab ipso editis plus cum quàm vulgare esse hominem quilibet animadvertere poterat, hinc etiam plenus gratiâ dicitur, Joh. 1.v.14.

Vultis igitur parentes, ut crescant liberi vestri non solum ætate, sed etiam sapientiâ & gratiâ apud Deum & homines, educate

iplos in timore Domini, quæ sapientiæ initium est, Pl. 111. v.10. ablegate eos in templum, cum primis ad audiendas Conciones Catecheticas, quæ potissimum in commodum juventutis instituuntur, & cum lacte materno, quantum fieri potest pietatem ipsis instillate, quæ promissionem habet hujus & futuræ vitæ, 1. Tim. 4. v.8. tunc certè Pater cælestis, Deus erit vester & seminis vestri, ut Abrahamo promisit, Gen. 17. v.7.

Dominica II. post Epiphaniam.

Evangelium Joh. 2. v. 1-12.

Posteriori Reg. 2. v. 19. Viri civitatis Jericho ita alloquuntur Elisæum: Ecce habitatio civitatis hujus optima est, sicut tu ipse Domine perspicis, sed aquæ pessimæ, sunt, & terra sterilis. Ille jubet afferri phialam novam cum sale, & egressus ad fontem aquarum, misit in illum sal, & ait: Hæc dicit Dominus Sanavi aquas has, & non erit ultra in eis mors neque sterilitas. Sanatæ ergo sunt aquæ, usque in hanc diem, juxta verbum Elisæi quod locutus est.

Conjugium, dilecti, Civitati Jericho non ineptè comparatur. Nam jucundum est in hoc statu vivere, sed aqua crucis amara querelam interdum & lamentationem causat upud conjuges- hæc enim carni non sapit. Proinde ad cælestem Elisæum Christum Jesum confugiendum est, qui sale consolationis aquas hæc dulcorare potest, ut comprobavit in hodierno Evangelio, quod in tres partes dividimus, describitur enim

I. Nuptialis festivitatis.

II. Suborta calamitas.

III. Christi opitulantis benignitas.

J. J.

EXEGESIS.

Dux sunt nuptiæ maximè illustres: Priores in Paradiso Deus ipse celebravit, cum Adamum & Evam copularet, nam ut Poeta canit:

Pro thalamo paradisi erat, mundusque dabatur in dotem.

Posteriores celebratæ sunt in Cana Galilææ, quas Christus ipse præsentia & primo suo miraculo decoravit. Notatur autem in Evangelio prælecto

1. Tempus, quando factæ sint illæ nuptiæ, nimirum die tertio, Quinam sit ille tertius dies exactè non constat. Si tamen harmoniam Evangelistarum spectemus, opinio illorum, qui tertium à colloquio cum Nathanaele habito diem hîc existimant, tutiss-

F 3

1362

ma videtur. Nam post susceptū baptismum à Spiritu S. Christus in desertum ductus, & ibi post jejuniū quadraginta dierum, à Satana tentatus est. Ex deserto revertitur ad Johannem, qui testificans de ipso: Ecce, inquit, hic estagnus Dei, &c. Hoc audiebat Andreas cum alio quodam discipulo, & statim sequebatur Christum, cui etiam Simonem Petrum fratrem suum adducebat. Postero die inveniebat Christus Philippum, & dicebat ad ipsum: Sequere me. Philippus inveniebat Nathanaëlem, & ipsum similiter ad Christum ducebat, cum quo in via, Galilæam repetens Christus egregium colloquium instituit, Joh. 1. v. 29. & seqq.

Hæc circumstantia temporis intervire debet piis in consolationem, ne desperent, si vel maximè cum Christo in desertum ducantur, sed fore confidant, ut post nubila Phœbus ipsis splendeat, & gaudium aliquod concedatur. Vide dicta, Job. 5. v. 19. Ps. 30. v. 4. & 34. v. 20. Ps. 68. v. 20. Esa. 54. v. 7.

2. *Locus*, qui est Cana Galilææ, Patria Simonis & Nathanaëlis, Matt. 10. v. 4. & ita appellatur ad differentiam alterius Cana in tribu Aser, Jos. 19. v. 28. quæ mulieris Cananæ Patria fuit, Matth. 15. v. 22. Fuit igitur Cana oppidulum vile & exiguum cujus incolæ panem in sudore vultus sui querebant, nihilominus honorat Christus locum hunc suâ præsentia & miraculo. Ergo contentus es, si tibi quoque Deus locum vilem & ignobilem habitandum deputat, non enim cuivis homini contingit adire Corinthum. Qui in magnis civitatibus habitant, suas quoque molestias devorare coguntur. Ante omnia vide, ut Christum in causam tuam recipias, qui licet altissimus sit, humilia tamen respicit in cælo & in terra, Ps. 113. v. 6.

3. *Hospitum cœtus sive numerus*. Nam

mater Jesu erat ibi, scribit Evangelista, & porro: Jesus & discipuli ejus pariter vocati erant ad nuptias. Maria primum conda est, & prius adest quàm reliqui convivæ, unde Doctores colligunt, vel Sponsam vel Sponsam ex ipsius cognatione fuisse. Jesus verò & discipuli ejus discumbunt cum aliis, qui ad nuptias has invitati comparuerunt.

Habent hîc quod discant

I. *Hospites*, ut

1. *Invitati appareant exemplo Christi & discipulorum ejus*. Præceptum habemus Luc. 14. v. 8. exempla conformia, Gen. 29. v. 22. Tob. 8. v. 21. Impia igitur sunt decreta Pontificum, quæ Sacerdotibus, Monachis & Clericis quibuscunque aliis nuptialia convivia visitare interdicit, cum Presbyteri præsentia hoc secum trahat commodi, ut modestiores sint convivæ, & multa verba otiosa & scurrilia, quæ Christianos dedecent, hoc modo præcaveri possint, ut experientia testatur. Similiter damnamus Anabaptistarum, Eremitarum & Monachorum ἐθελοθηνοκείαν, qui omnem conversationem civilem averfantur, & non declinant solum, sed etiam in hac sua *μισανθροπία* culmen sanctitatis & salutis suæ collocant. Hoc est justificare sapientiam, Luc. 7. v. 35. & in humilitate ac religione Angelorum incedere, quæ non vidit fastuosus ambulans, Col. 2. v. 18.

2. *Prece Sponsis inserviant*, exemplo Mariæ, quæ apud filium suum intercedit pro Sponsis, cum vinum deficeret. Hæc est præcipua pars officii convivarum, quod novis debent conjugibus & monstrat idem praxis omnium sanctorum, Gen. 24. vers. 60. Ruth. 4. vers. 11. Tob. 7. v. 15. c. 9. v. 9. seqq. c. 11. vers. 20. Vota hæc non sunt irrita, Psal. 145. v. 19.

3. *Boni*

Fallit al-
tor, imò
bi ipsi
tradit
infra p. 98

3. *Boni consulant*, quicquid apponitur de cibo ac potu. Vinum in nuptiis Cananæ non erat de optimo, ut ex verbis architrachini patet, & tamen nemo est, qui de austeritate conqueritur. Si igitur ad nuptias pauperis *alicujus vocaris*, qui vinum tibi & quidem optimum apponere non potest, sed cerevisiam propinat, esto contentus *τοῖς πρῶτον, mit dem was da ist* Ebr. 13. v. 5.

4. *In Domino gaudeant*. Tria pocula sunt concessa, necessitatis, salubritatis. 1. Tim. 5. v. 23. hilaritatis, Eccles. 9. v. 7. quartum averfandum est, nimirum poculum ebrietatis, quo cor gravatur, Luc. 21. v. 34. Nec est, ut ebriosi ex verbis architrachini suæ *ἀορίσας* prætextum nectant, qui non ex persona convivarum sed ex communi hominū consuetudine loquitur. Videant igitur *empactæ*, qui verbis hisce abutuntur, quid faciant. Deus enim non irridetur, Gal. 6. v. 7.

Habent etiam hinc quod discant.

II. *Conjuges, & quidem*

1. *Consolationem*. Nam quia Christus cum matre & discipulis in nuptiis hisce comparet, eo ipso statum conjugii divinum, sanctum & licitum esse testatur. Hinc Ebr. 13. v. 4. honorabile conjugium *ἐν πᾶσι* prædicatur, quod probat etiam 1. Institutio, Gen. 1. v. 27. 2. Confirmatio, post lapsum in Paradiso, Gen. 3. v. 15. 16. 18. 3. Christi instaurationis, Matth. 19. v. 4. 5. 4. Ordinis hujus conservatio, Deus enim est, qui unicuique suam adhuc conjugem destinavit & adducit, Prov. 19. v. 14. 5. Annexa benedictio, Gen. 1. v. 28. Psal. 128. v. 1. seqq. Perperam igitur faciunt Pontificii, quando Sacerdotibus interdiciunt conjugio, & statum carnalem esse jactant, in quo qui vivat, Deo placere non possit. Sed contra Scripturam, 1. Tim. 3. v. 2. Tit. 2. v. 6. Contra Patriarcharum, Sacerdotum,

Prophetarum V. T. & Apostolorum N. T. exemplum. De Patriarchis non est dubium. Testantur hoc ipsorum legenda. De Sacerdotibus & Prophetis idem judicium, vid. Exod. 6. v. 23. Esa. 8. v. 3. Ezech. 24. v. 16. Of. 1. vers. 2. Solus Jeremias ex singulari interdicto Dei cælebs mansit propter captivitatem Babylonicam, Jer. 16. v. 2. Apostolos quod attinet, habuerunt illi quoque suas uxores, Matth. 8. v. 14. Marc. 1. v. 30. Luc. 8. v. 3. Act. 21. v. 9. si non reipsâ, potestatem tamen habuerunt nubendi, 1. Cor. 9. v. 5. Hoc idem factum est ut Chrysostomus scribit, ne mariti & uxores putent, nuptias in causa esse, quò minus quis Deo placeat, aut obstaculum virtutis esse conjugium. Minimè. Salvatur mulier per generationem liberorum si permanserit in fide, dilectione & sanctificatione cum sobrietate, 1. Tim. 2. v. 15.

2. *Informationem*. Ut Christum exemplo horum neonymphorum piis precibus ad nuptias suos invitent. Non enim procedit feliciter, quod sine Christi præsentia peragitur, Pl. 117. v. 1.

De Secundo.

Jam de suborta calamitate aliquid dicendū erit. Cum enim maximè opus erat vino ad exhilarandos hospites, ecce tristis illa vox per Mariam matrem ad aures Christi deferretur: Vinum non habent. O quàm communis est hodie illa querela in conjugio? quàm multi sunt, in quos hoc Mariæ verbum adhuc quadrat. Vinum non habent, pecuniam non habent, panem non habent, pacem non habent, &c. Conjugium enim Crucis Schola non immeritò à veteribus appellatur. Hoc ex maledictione, quæ lapsu secuta est, originem ducit. Maritus in sudore vultus sui pane vesci jubetur, uxori dolores partus imponunt.

nuntur, Gen. 3. v. 16. 19. Ambos verò tam virum quàm sceminam tribulationem carnis experiri oportet, 1. Cor. 7. v. 28.

Occurrit igitur hìc

1. *Sollicita Mariae intercessio*, quæ Christo defectum vini aperit. Unde eximiam ipsam de filio suo opinionem & fidem habuisse colligitur. Verba quidem multa non facit, sed indicasse saltem defectum satis esse putat, quia de filii sui potentia & condolentia, quâ piorum inopia tangitur, nil quicquam dubitabat.

Tutissimum hoc remedium in omnibus adversitatibus. Turris munita nomen Domini. Prov. 18. v. 10. Deficit vinum? ille producit vinum de terra, Psal. 104. v. 15. deficit panis? ille panis vitæ, Johan. 6. v. 48. deficit pecunia? ille est qui dat aurum & argentum, Ol. 2. v. 8. deficit pax? ille est Princeps pacis, Es. 9. v. 6. deficit sanitas? ille est magister ad salvandum, Es. 63. v. 1. Ergò jacta curam tuam in Domino, Pl. 55. v. 23 nullus enim qui speravit in eo, confusus est, Sir. 2. vers. 11.

2. *Dura Christi responsio*. Nam mulier, inquit, quid mihi tecum, hora mea nondum venit, quibus verbis Mariæ matris curiositatem reprimere voluit, quæ nimis prope-ram sublevationem urgebat, & volebat ipsi præscribere in his, quæ officii sui publici partes concernebant. Hinc mulierem vocat, quia in hoc casu nihil ab alia quacunque muliere differebat. Nam operaturus divina, non agnoscit viscera humana, & in iis quæ salutis nostræ inserviunt, nihil valet carnis prærogativa, inquit Augustinus.

Responsio illa triplicem nobis præbet usum

1. *Refutatorium*, adversus Pontificios, qui Mariam adorant. Nam mulierem Chri-

stus appellavit matrem suam, quasi prophetans, quæ futura essent in terra sectarum & hæresium genera, inquit Epiphanius. Et iterum: Sit in honore Maria. Pater, Filius & Spir. Sanctus adorentur, Mariam nemo adoret.

2. *Informatorium*, ut se in necessitatibus sine intercessionibus ac Patronis rogandum moneret. Non enim opus est patronis apud Deum, neque multo discursu, ut blandiare aliis, sed licet solus sis patronoque careas, & per te ipsum, Deum preceris omninò tamen voti compos eris, inquit Chrysostomus. Deinde hoc etiam responsione suâ docere nos voluit, ut in rebus his, quæ Deum vel officium, vel conscientiam nostram concernunt, nullum personæ, cognationis vel affectionis respectum habeamus. Nam ibi valet adhuc Christi responsio, mulier quid mihi tecum? Quod si igitur Pater, Mater, fratres, sorores, propinqui, &c. à vera religione ad falsam à bono ad malum, à virtute ad vitia te pertrahere velint, occine ipsis: mulier quid mihi tecum? Si quis enim venerit ad me, & non oderit patrem aut matrem, aut sororem, non est me dignus, inquit Christus Luc. 14. v. 26.

3. *Vsum dehortatorium*, ne sub pressura Crucis & inopiæ horam & moram Deo præscribamus, sed juxta Pauli admonitionem indefinenter oremus 1. Theff. 5. v. 17. & cum silentio prætolemur salutare Dei, Thr. 3. v. 26. Si non exaudit ad horam, non contemnit petentem, sed excitat quærentem, inquit August. Est enim adjutor in opportunitate, Pl. 9. v. 10.

3. *Subnexa ministrorum allocutio*. Maria austeram Filii increpationem æquo fert animo, quæ modestia tam clara quàm rara est, ut Cassiodorus ait, cujus nomine mulie-

mulieres in Scripturis commendantur, Sir. 26. v. 19. seqq. & statim ad ministros se convertens, quodcumque, inquit, vobis dixerit, facite. Egregia admonitio, quam nos quoque in rebus fidei observare debemus. Nam non valet in Ecclesiâ: Hoc ego dico, hoc tu dicis, hoc ille dicit, sed hoc dixit Dominus, & qui loquitur, eloquia Dei proferre debet, 1. Pet. 4. v. 11. ut prophetia ipsius sit fidei analogâ, Rom. 12. vers. 7. hæc est proprietas ovium Christi, ut vocem ejus audiant, & alienum non sequantur, Johan. 10. vers. 27.

De Tertio.

Restat pars tertia, nimirum *Christi opulantis benignitas*, quam insigni declarat miraculo, cujus hinc Evangelista depingit

1. *Quantitatem*. Nam erant ibi hydrîæ lapideæ sex, inquit, positæ secundum purificationem Judæorum, capientes singulæ metretas duas vel tres. Has jubet Christus implere aquâ, & impleverunt eas ad summum usque. Quis harum usus fuerit hydrîarum, optimè colligitur ex Marc. 7. v. 3. & 4. sed magis elucescit hoc miraculum, si consideramus

1. *Hydrîarum multitudinem*. Non enim duæ tantum vel tres, sed sex fuerunt, in quo numero quidam allegoriam quærunt, & sicut una quæque dies suam afflictionem parit. Matt. 6. v. 34. ita pro numero dierum profectorum hydrîas hæc distribuunt, ut pii conjuges ex illis haurire cogantur, dum Sabbathum vitæ æternæ appropinquat, ubi dies luctus nostri complebuntur, Esa. 60. v. 20.

Prima est hydrîa paupertatis, 2. domesticæ calamitatis, 3. continuæ rixositatis, 4. indefessæ laboriositatis, 5. infidelitatis, 6. infirmitatis. Vide Dietericum in Analyti.

2. *Magnitudinem*. Singulæ enim capiebant metretas duas vel tres. Non erant utrei portatiles, quibus aqua hauritur, qualem Rebecca gestabat in scapula sua, Gen. 24. v. 15. & Samaritana, Johan. 4. vers. 28. Sed labra five vanni, ex quibus hauritur, hinc dicuntur positæ secundum purificationem Judæorum, de qua vide Levit. 15. vers. 5. seqq. Num. 19. vers. 8. & fuerunt magnæ capacitatis, ad metretas duas vel tres. Quale hoc fuerit genus metretæ, de eo non conveniunt interpretes. Budæus l. 5. de asse, & Gregorius Agricola, diligentissimus harum rerum scrutator de mensuris & ponderibus Romanis putant, metretam idem esse quod amphoram, & mensuras nostratum continuisse 36. Jam hydrîæ capiebant, ut Evangelista testatur, duas vel tres metretas. Si duas, 432. mensuras, si tres 648. mensuras vini generosioris ad nuptias hæc Christus contulit. Unde muneris amplitudo & magnificentia satis apparet. Si verò computationem Chemnitii sequimur, quam hodierni doctores ferè omnes approbant, dimidium Ohmæ singulæ continebant hydrîæ, unde tres Ohmæ vini (ein halb Juder Wein) neonymphis hæc donasse Christum colligitur. Nam quia magnus est nomine & re, Jer. 10. vers. 6 magna etiam munera ipsum decent, quod Alexander Magnus olim Perillo respondebat, cum 50000. millia coronatorum ipsi donaret ad elocationem filiæ, & ipse recusaret, decem millibus se contentum esse regegens. Promptior enim est ad dandum, quam nos ad capiendum, Eph. 3. v. 20.

3. *Plenitudinem*. Erant hydrîæ ob crebras purificationes & lotiones aliqua parte exhaustæ. Christus igitur implere jubet, quod etiam ministri promptè exsequuntur,

G

& ad

& ad summum usque hydrias aquâ implent. Beneficia enim divina non sunt hiulca, *es ist kein Stimpelwerk / sed excellentia in summo gradu*, ut quilibet inde colligere possit, quod ipse fecerit. Pf. 64. v. 10.

Pulchra etiam hinc necti potest allegoria. Aqua in Scripturis Crucem & tribulationem significat, Pf. 18. v. 17. & 66. v. 12. & 69. v. 2. & 124. v. 4. hanc aquam tribulationis mutat Christus in vinum, id est, mitigat & dulcorat per Sp. S. ut fideles ejus discipuli pro gaudio reputent, si in multas tribulationes inciderint, Jac. 1. v. 2. Crux tamen non statim à nobis tollitur, sed hydriæ implentur prius ad summum, id est, crux magis augetur & cumulatur, ut in Ægypto, Ex. 5. v. 6. seqq. Sed tunc quando hydriæ aquâ ad summum usque impletæ sunt, tunc inquam venit Christus, & aquam in vinum mutat, verbo scilicet omnipotente, ut ex eventu agnoscimus, diligentibus Deum omnia in bonum cooperari, Rom. 8. v. 28.

II. *Qualitatem, wie es damit sey jungan.*

1. *Per aquæ immutationem.* In primæva creatione Deus species rerum distinxit, ut aqua esset aqua, & vinum esset vinum. Dum igitur Christus hîc aquam mutat, eo ipso ostendit, se esse Dominum illum, cujus præceptis omnis Creatura ad suum, genus ab initio condita deservit, Sap. 19. v. 6.

2. *Per vini productionem.* Nam postquam ministri hydrias aquâ suppleverunt, jubet eos haurire, & eo ipso dum hauriunt momento, vinum ex aquâ producitur. Magnam quidem est miraculum, quod aqua pluvialis per radicem & ramos vitis quotannis in vinum convertitur: sed non fit in momento, verum temporis progressu antecede-

dente calore solis qui uvas percoquit & maturas reddit. Hic verò Christus in momento aquam convertit, & vinum generosissimum solo nutu & motu voluntatis imperantis producit, ut agnoscamus illum esse verum Deum, qui cum Patre, in totius universi conservatione & gubernatione usque huc operatur, Joh. 5. v. 17. Sumus igitur adhuc hodie ipsius hospites, quos singulis annis largo vini proventu donat, & ita corda nostra latificat, Pf. 104. v. 15.

3. *Per Architrictini depradicationem.* Nam cum ministri ad ipsum deferunt vinum ex aqua factum, gustat statim, & sponsum redarguit, quod deterius vinum primum dedisset, putabat enim sponsum hoc vinum sponsum hoc vinum procurasse, & nihil de miraculo Christi sciebat. Omnis homo, inquit, primum bonum vinum pronit, & cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est, tu autem bonum vinum hucusque servasti.

Exinde nobis innotescit admirabile Dei gubernamentum, quod à mundi & Diaboli regno planè discrepat. In regno mundi & Diaboli principium bonum est. Nam domus impiorum sunt pacatæ à timore, & non est virga Dei super illos. Ducunt in bonis dies suos, sed finis malus est. Nam in puncto ad infernum descendunt Hiob. 21. v. 9. seqq. Secus in regno Christi. Ibi principium malum est, & finis bonus. Nam tribulatio piorum levis & momentanea, operatur in nobis *δόξαν καὶ ὑπερβολὴς εἰς ὑπερβολὴν*, 2. Cor. 4. vers. 17. In paucis vexantur, in multis benè disponuntur, quoniam Deus tentavit ipsos, & invenit dignos se, Sap. 3. v. 5. quid vis eligere? ô considera finem & nunquam peccabis 1. Sir. 7. v. 40.

III. *Efficacitatem, quæ duplex.*

1. *Gloria manifestatio.* Ergò in pueritia sua

Dominica III. post Epiphaniam.

51

sua nulla fecit miracula, quia hoc primum fecisse dicitur signum, ut manifestaret gloriam suam, quod sit Deus ille, qui solus miracula facere potest, Pl. 72. v. 18.

2. *Discipulorum in fide corroboratio.* Hic est finis miraculorum, ut infideles ad fidem perducantur. Jam verò ubi doctrina Evangelii fatis confirmata est tam Christi,

quàm Apostolorum miraculis, qui adhuc prodigia quærit, magnum ipse prodigium est, ut Augustinus loquitur. Hæc dicta sunt de nuptiis Canæ Galilææ. Beatus verò qui ad nuptias agni vocatus est, Apoc. 19. v. 9. tunc perfectè manifestatur Christi gloria. Johan. 17. v. 24. quam ut mox videamus, faxit Deus T. O. M. Amen.

Dominica III. post Epiphaniam.

Evangelium Matth. 8. v. 1. 14.

CUm Moses tabulas Decalogi in monte Sinai ab ipso Deo accepisset, & jam descenderet, ut populo leges sancitas insinuaret, ecce recesserant Israelitæ de via, & vitulum sibi fecerant ex auro, quamobrem irâ commotus non solum tabulas è manu projecit, & ad radicem montis confregit, sed etiam ministerio Levitarum tria hominum millia in populo occidit, Exod. 32. v. 19. & 28.

Hæc severitate legis effecta tacitè notantur, quod nimirum iram operetur, Rom. 4. v. 15. unde ministerium mortis & damnationis appellatur, 2. Cor. 3. v. 7. & 9. Contra audimus in hodierno Evangelio, quod Christus post prolixum sermonem in monte habitum, quâ veram legis promulgatæ sententiam exposuerat, descendens iterum leprosum & paralyticum divinâ suâ virtute sanavit, ut indicaret, se esse verum animarum nostrarum medicum, qui è summo cæli monte in has terras eo sine descenderit, ut à spirituali peccati lepra, & animæ paralyti nos liberaret. Nam lex per Mosen data, gratia autem per Christum exorta est, Joh. 1. vers. 17.

Nos ad manus sumemus prælectam Evangelii pericopen, & videbimus

I. Curam leprosi.

II. Curam paralytici.

J.J.

EXEGESIS.

Verè Christus Zemah dicitur, sub quo germinare & crescere debet Ecclesia, Zach. 6. v. 12. quæ in V. T. terminis palestinae angustioribus circumscripta erat. Nam taliter non faciebat Deus omni nationi, Pl. 147. v. 20. Sed in N. T. respectus ille personarum cessavit, & quisquis nomen Domini invocat, salvus erit, Rom. 10. v. 13. Hujus rei exemplum habemus in prælecto Evangelio, ubi tam leprosus ex Judaico semine oriundus, quàm centurio gentilis à Christo recipitur. De cura leprosi primùm agemus, sed quatuor potissimum ponderanda nobis occurrunt

1. *Temporis notatio*, quando nimirum acciderit. Hoc Evangelista subinnuit *περίφρασιν*, per verba: Cum descendisset de monte, & intelligit mōtem, in quo Christus

G 2

stus

stus elegantissimam Concionem de vera beatitudine habuerat, quæ descripta est Matth. 5. v. 6. 7. Finita concioe de monte descendit, & doctrinam suam miraculis hisce confirmat, quo ostendit, se non solum esse sapientiam, verum etiam virtutem & potentiam Dei, quorum utrumque ipsi tribuit Apostolus 1. Cor. 1. v. 24. nimirum Prophetam illum potentem opere & sermone coram Deo & omni populo, Luc. 24. v. 19. Hoc demonstravit in Concionibus, in quibus consilium Dei de salute nostra nobis revelavit, Joh. 1. v. 18. illud in miraculis, dum pertransiit beneficiendo & sanando omnes oppressos à Diabolo, Act. 10. v. 38. Ergo promissionibus ejus tuto fidere possumus, quia virtute etiam pollet, & quacunque promittit, etiam præstare potest, Rom. 4. v. 21.

2. *Leprosi presentatio*, nam cum ventum esset ad radices montis, ecce, inquit Evangelista, leprosus accedebat eum, Lucas addit c. 5. v. 12. quod fuerit plenus leprâ, quæ aliâ incurabilis est, 2. Reg. 5. v. 7. Videmus inde, quàm salubris sit morborum afflictio, quia ad Christum ire compellit, Os. 6. v. 1. Noli igitur murmurare, quod pateris medicina est, non pœna, castigatio est, non damnatio, ut inquit Augustinus.

Describitur autem presentatio illa, quod facta sit

1. *Gestu decente*. Nam adoravit eum, inquit Evangelista. In Græco est vocabulum προσκύνειν, quod non simpliciter adorare, sed cum incurvatione cervicis & totius corporis honorem debitum alicui offerre significat, sicut Abraham fecit, Gen. 18. v. 2. hinc Marcus per genuflexionem, c. 1. v. 40. & Lucas per totalem prostrationem in faciem explicat, c. 5. v. 12.

Humilitas hæc Deo valde placet, & in

Scripturis etiam pluribus Sanctorum exemplis nobis commendatur, vide 1. Reg. 8. v. 22. Dan. 6. v. 10. Act. 9. v. 40. Sicut enim leo prostratum neminem lædit, sed ab blanditur potius: Ita Deus reverentia & humiliatione tali ad commiserationem flectitur, ut probat exemplum Ahab, 1. Reg. 21. v. 19. Peccant igitur, qui inter orandum non in genua, sed in podicem procidunt, & vestimentorum dispendium meruunt. Sed videant, dum vestis nitida custoditur, ne multis peccatis ac negligentis anima sordidetur, ut Casarius loquitur.

2. *voce gemente*. Nam brevi oratione Christum aggreditur. Domine, inquit, si vis, potes me mundare. Quibus verbis totam artem orandi complectitur. Et docet nos suo exemplo, quomodo preces informandæ sint, si quidem Deo acceptas esse velimus.

1. *Monstrat verum objectum*. Nam Christum secundum utramque naturam sine intercessione invocat. Si Pontificius fuisset, primum vel Matrem vel Apostolos Domini accessisset. Ita nos quoque orationem ad verum objectum ante omnia dirigamus, nimirum ad Christum, qui omniscius est, & gemitus nostri ab eo non sunt absconditi, Ps. 38. v. 10. Omnipotens est, & potest superabundanter facere super id quod petimus & intelligimus, Eph. 3. v. 20. misericors est, & facit voluntatem timentium eum, Psal. 145. v. 19. Hinc Ecclesia: Abraham ignoravit nos, Israel nescivit nos, tu autem Pater noster, Redemptor noster, à seculo nomen tuum, Es. 64. v. 16.

2. *Verum affectum*, in quo tota vis orationis recumbit. Qualis enim orantis affectus est, inquit Augustinus, talis etiam erit exaudientis effectus.

Lepro

Leprosus orat

1. *Cum breviloquentia.* Ita nos quoque in multiloquio fiduciam exauditionis non ponamus, Matth. 6. v. 7. non enim verba deprecantis Deus intendit, sed orantis cor aspicit, inquit Isid.

2. *Cum confidentia.* Dum infinitam sanandi potentiam in Christo agnoscit, & sine ulla dubitatione credit, quod Christus, si velit, ipsum quoque mundare possit. Ita nos, si postulamus aliquid à Deo cum fide postulemus necesse est, Jacob. 1. v. 6. nam si fides deficit, oratio perit, inquit Augustinus. Hoc est malè petere, & qui malè petit, nil accipit, Jacob. 4. vers. 3.

3. *Cum differentia, & conditionem observat,* quâ cum bona temporalia semper à Deo petenda sunt: quare hypotheticè loquitur. Domine si vis: Ita nos quoque in petitione temporalium voluntati divinæ humiliter nos subjiciamus. Petimus aliquando divitias, sed spinæ sunt, Luc. 8. vers. 14. liberos, sed degenerant, ut Absolon. 2. Sam. 15. vers. 1. & seqq. honores, sed lapsus meditantur, ut Haman suo incommodo didicit, Esth. 5. vers. 11. cap. 7. vers. 10. Ergò conditio semper adjicienda est, si nempe DEUS velit, & id quod petimus, ad gloriam ipsius & nostram salutem inserviat. Ita David 2. Samuel. 15. vers. 25. 26. tres viri, Daniel. 3. vers. 17. 18. Christus ipse, Luc. 22. vers. 42. hoc si observamus, certò consequemur, quicquid petierimus, 1. Johan. 5. vers. 14.

3. *Miraculosa ejusdem sanatio,* quam triplici modo Christus in effectum producit

1. *Miserendo,* ut Marc. 1. vers. 41. indicat voce abulato emphatico *σπλαγχνίζεν*, quo-

intimus commiserationis affectus describitur, qui in Christo tantus est, quantus ipse est, Sirach. 2. v. 22. Nam misericordia Dei super omnem carnem, Sir. 18. v. 12. hinc cordialis dicitur, Luc. 1. v. 78. Fluit ex hoc fonte largissima consolatio. Si quis aegrotat, aut in miseriis hæret, ne abiciat animum, sed ad Christum confugiat, cujus viscera moventur, si calamitosum aliquem Christianum intuetur, ut inquit Os. 11. v. 8. hinc Pater misericordiarum dicitur 2. Cor. 1. v. 3. & universæ viæ ejus sunt misericordia & veritas, Psal. 25. v. 10.

2. *Tangendo.* Poterat etiam sine actu ipsum curare, exemplo leproforum, Luc. 17. vers. 14. sed tangere voluit, ut ostenderet, se esse Dominum legis, quem leprosi contactus non pollueret, adeoque naturam humanam cum divinitate personaliter unitam, vivificam esse demonstraret, quæ Damasceni ratio est.

Lepra est imago peccati. Vide Meissn. super hoc Evangelium, Ergò quod contactus suæ carnis Christus lepram hoc loco tollit, eo ipso confirmat, quod remissionem peccatorum per exhibitionem suæ carnis & sanguinis in Eucharistia nobis conferre & obsequare velit, Joh. 6. v. 55.

3. *Dicendo.* Leprosus dixerat, si vis, potes me mundare. Christus statim subjicit? Volo, mundus esto, & confestim munda est lepra ejus. Nam ipsius *ῥήματα* sunt *περάματα*, Ezech. 22. v. 14. Verbum ejus adhuc sonat in Ecclesia. Si cum Davide clamamus ex Psal. 51. vers. 4. Lava me Domine ab iniquitate mea, & à peccato meo munda me, statim responderet per ministros suos volo, mundus esto. Nam fidelis est & justus, ut remittat peccata nostra, &

emundet nos ab omni iniquitate, 1. Joh. 1. vers. 9. hoc facit per verbum, quod omnia sanat, cum nec herba, nec malagma quicquam efficere potest, Sap. 16. v. 12.

4. *Sanat informatio*, quâ continentur.

1. *Fugienda*. Nam vide, inquit, ne ulli dixeris, & hoc ipso se ab aura gloriæ pompaq; jactantia alienum esse satis ostendit. Non enim quæsit gloriam suam, Johan. 8. vers. 50. Ita nos quoque in omnibus verbis ac operibus nostris Dei gloriam imprimis quæramus juxta præscriptum Pauli, Col. 3. v. 17.

2. *Facienda*. Nam ad Sacerdotes ipsum ablegat duplici fine,

1. *Ratione sacrificii*, Lev. 14. vers. 1. seqq. dann er wil den Priestern ihr Eriam nicht entziehen / sie wollen auch erhalten seyn. Sicut enim operarius dignus est mercede sua, Luc. 10. v. 7. Ita præcepit Dominus, ut qui Evægelium annunciant, de Evægelio vivant, 1. Cor. 9. v. 14.

2. *Ratione testimonii*, ut mundatum leprosum videntes, aut crederent Salvatori, aut non crederent. Si crederent, salvarentur, si non crederent, inexcusabiles forent, ut Hieronymus loquitur. Tot enim testes reprobi in extremo die contra se habebunt, quot modis voluntatem ipsis revelatam contempserunt, ut Christus etiam civitatibus ingratis minatur, Matth. 11. v. 21. Joh. 12. v. 48.

De Secundo.

Vidimus Curam leprosi, videbimus etiam *Curam paralytici*, ubi duo nobis ponderanda occurrunt:

1. *Centurionis querela*. Cum enim ingressus esset Capernaum, accessit eum

Centurio & rogavit eum, inquit Evangelista. In Græco vocatur *ἐκατόνταρχος*, unde colligitur, fuisse ipsum Capitanum centum militum præsidiariorum in oppido Capernaum, à Romano Cæsare immediatè dependentem, professione Ethnicum, ut patet ex v. 10. & 11. Sed ex Luc. 7. vers. 5. probabile est, quod abjuratâ Ethnicorum idololatria religionem Judaicam amplexatus fuerit.

Querelam quod attinet, describitur illa

1. *Ratione materiae*. Nam de servo sollicitus est, qui domi jacebat paralyticus & vehementer torquebatur. Hoc exemplo hortatur omnes patres & matres familias, ut pariter erga servos & ancillas affecti sint. Quò pertinent dicta Scripturæ, Sir. 4. v. 35. c. 7. v. 23. c. 33. v. 30. 31. Eph. 6. v. 9.

Si igitur vim patiuntur, tuum est, ut defendas ipsos, quod fecit David 2. Sam. 10. v. 7. seqq.

Si mercedem petunt, noli ipsos defraudare. Nam merces illa clamat ad cælum, Jac. 5. v. 4. Deut. 24. v. 15.

Si infirmantur, ne in salutatos vel incuratos relinque, sed de medicina & necessariis subsidiis ipsis prospice. Nam qui domesticorum curam negligunt. Ethnicis deteriores sunt, 1. Tim. 5. v. 8.

2. *Ratione formæ*. Nam accessit Christum

1. *Reverenter*, Dominum appellans & hâc ipsâ appellatione fidem suam testatur, quam ex concionibus & miraculis Christi in Capernaum editis concepit. Proinde se humiliat, Domine, inquit, non sum dignus ut intres sub tectum meum. Quæ communis vox est omnium Sanctorum. Nam qui vult esse Christi discipulus, à Christo humilitatem discat, necesse est, Matth. 11. v. 29.

Super-

Superbi autem ad Christum non pertinent, sed Diabolum imitantur, qui Rex superborum dicitur, Job. 41. v. 25.

2. *Confidenter.* Nam firmiter credit Christum servum suum etiam absentem unico verbo curare posse, idque demonstrat ab adjuncto proprio per comparationem imparium. Ego homo sum, inquit, tu autem Deus, ego potestati subditus, tu omnia sub pedibus habes. Si dico servo meo, veni, ad dictum statim venit. Sin alteri dico, abi, ad dictum statim abit. Quidni igitur tibi, qui Dominus es vitæ & mortis, ad nutum omnes morbi pareant. Non opus est Domine, ut mecum abeas, sed tantum die verbum, & sanabitur servus meus.

Hâc fide nos etiam instructos esse oportet, ut firmiter statuamus, Christum posse ex omnibus necessitatibus eripere, & quidem unico verbo, quia benignus est & misericors, nostrisque infirmitatibus compati novit, Ebr. 4. vers. 15. Statuat igitur quilibet Christianus se domi habere paralyticum, id est, animam ægrotantem, & conscientiam miserè afflictam, nec procrastinet medicinam, sed Christum accedat dum propè est, antequam mors secunda ipsum comprehendat. Hoc fit per fidem, cui nihil impossibile est, Marc. 9. vers. 23. Sicut enim Israelitæ in deserto æneum serpentem intuentes ab icu serpentum igneorum sanati sunt: Ita Christus exaltatus est in cruce, ut qui credit in eum non pereat, sed vitam æternam habeat, Joh. 3. v. 15.

In genere notamus in hoc Centurione virtutes quasdam militares, quibus omnes *Colonelli* & *Capitanei* studere debent, ut sunt

1. *Integritas.* Nam sub Romano Imperatore militat tanquam ordinario Magi-

stratu: Sic qui castra sequuntur, videant, cui dent nomina sua, ne seditiosi & temerarii habeantur. Exempli gratiâ; Absolorum bellum gerebat contra Patrem. Hoc injustum erat bellum. Hinc omnes qui sub ipso militarunt, seditionis obnoxios sese reddiderunt.

Si vis igitur militare, Dominum talem tibi elige, qui defensivè, aut vindicativè, non offensivè bellum suscipit, aliàs Deum non habebis à latere, cujus sola est victoria, Prov. 21. v. 31.

2. *Pietas.* Nam 1. veram religionem suscipit, ut supra audivimus. 2. ad Christum confugit. Ita qui militiae operam dant, ante omnia pietatem sibi commendatam habeant, Deut. 23. vers. 9. & piis insuper precibus manè & vesperi Deum sollicitent, ut sibi semper propitius esse velit. In primis beluinanam sævitiam exuant, blasphemias detestentur, stupra & adulteria vitent, nemini injuriam faciant, si Deus pro ipsis contra hostes dimicare debet, Deut. 20. v. 4.

3. *Humilitas*, quam probat

1. *Consideratione indignitatis*, v. 8.

2. *Consideratione mortalitatis*, v. 9.

Ita milites Christiani quoque humilitati studeant, & populi animos, cui præsumunt, committate & mansuetudine potius quam severitate sibi concilient. Nam Deus resistit superbis, inquit Petrus, 1. c. 5. v. 5.

4. *Fidelitas*, quam præstitit

1. *Majestati terrestri.* Nam homo sum, inquit, sub potestate constitutus, cui fidem dedi, & fidem etiam servabo. Hæc fidelitas in bello maximè necessaria est, vide Proverb. 24. v. 22.

2. *Majestati cælesti.* Imperator gentilis erat, & serviebat idolis, sed ipse Judaicam religionem amplectitur, & ita conscientiam suam

suam inviolatam conservat. Deo enim magis obediendum quam hominibus. Act. 5. vers. 29.

5. *Disciplina severitas*, vers. 9. secus nec centuriones nec milites, quod suscipiunt, prosperè ad votum agent, sed mala quæcunque capitibus suis totique cum quo militant, exercitui, attrahent. Non enim probabile est, inquit Gregor. rem bene gesturos, qui lacrymas & execrationes pro viatico secum auferunt, vide Jos. 7. v. 12.

II. Ponderanda quoque venit in hac altera parte *Christi medela*. Ubi enim querelam Centurionis percepisset, statim paratus est, & veniens, inquit, curabo illum. Centurio non opus esse ait, ut ipse veniret, sed modò dicat unicum verbum ad salutem servi recuperandam sufficere certò confidit, ut supra audivimus.

Notamus igitur hinc

I. *Premissam Concionem*, qua

1. *Fidem centurionis elevat*, vers. 10. Licet enim in populo Israëlítico multi quoque erant eximîa fide præditi, ut Simeon Hanna, discipuli Christi, & in primis B. Virgo, tamen in homine ethnico tantam fidem inveniri rarum erat & singulare miraculum. Tu verò, si fidem centurionis magnam in te non deprehendis, sed fluctuas sub cruce, noli animum abjicere. Virtus enim Dei in infirmitate perficitur, 2. Cor. 12. vers. 9. intereà cum Apostolis ora: Domine adauge mihi fidem, Luc. 17. vers. 5. tunc Deus qui fidelis est, linum fumigans non extinguet, Esa. 42. v. 3. sed te perficiet, corroborabit & consummabit ad vitam æternam, 1. Pet. 5. v. 10.

2. *Vocationem gentium prænunciat* vers. 10. In V. T. gentes ad Ecclesiam non pertinebant sed Judæi tantum erant Dei pecu-

lium, quæ ipsorum prærogativa duravit usque ad Christum, ille enim per ministerium Apostolorum Judæos & gentes ad unum ovile congregavit, Joh. 10. v. 16.

Beneficium hoc ad nos quoque pertinet, qui à Japheto originem ducimus, & olim à Deo & Ecclesia ejus penitus exclusi eramus, sed per Christum implantati sumus, non aliter, ac si hortulanus arbores fativas detruncaret, & stolones sylvestres illis infereret, Rom. 11. vers. 17. Hoc grato animo agnoscere & pro ratione vocationis nostræ dignè ambulare debemus, 1. Pet. 4. v. 3.

3. *Rejectionem Judæorum indigitat*, & quidem accuratà similitudine à Patrefamiliàs desumpta, qui filios à mensa removeret, si sint inmorigeri, & in illorum locum servulos suscipit: Ita Judæi sunt filii regni, quibus paratum erat, ut cum majoribus suis, Abrahamo, Isaac & Jacobo sederent in regno Dei: sed propter incredulitatem & inobedientiam sunt rejecti & gentiles in illorum locum suscepti. Consideremus igitur bonitatem & severitatem Dei, in eos quidem, qui ceciderunt, id est, adversus Judæos, severitatem, erga nos autem bonitatem, si permanserimus in bonitate, aliàs quoque excidemur. Si enim naturalibus ramis non pepercit, quanto minus nobis oleastris, inquit Apostolus, Rom. 11. v. 21.

II. *Servi restitutionem*, quam procuravit Christus

1. *Absenter*: Licet enim vi unionis personalis ubique esse poterat, tamen in statu exinanitionis hac majestate non usus est semper, sed à loco ad locum migravit, ἐν ὁμοιωµατι ἀνθρώπων, Phil. 2. v. 7. interim virtute suâ, famulum centurionis absentem curat

& eo

& eo ipso probat, se esse verum omnipotentem Deum, & Magistrum illum salvandi, de quo Esa. 63. v. 1.

2. *Excellenter.* Nam eo ipso momento, quo Christus fidem centurionis publicè prædicabat, servus convalescit. Tam subitò Medici corporales juvare non possunt, sed ut proverbium habet *Morbi veniunt catervatim, & particularim recedunt, imò*

Non est in medico semper relevetur ut ager,

Sed doctâ interdum plus valet arte malum.

Christus verò sanat ex tempore lepram, paralytin, & alios morbos incurabiles. Nam Deus est cum ipso, Act. 10. v. 38.

Ad hunc Medicum, Vos nri confugite in morbis tam corporalibus quàm spiritualibus. Nam tanta est ipsius virtus & potentia, ut ne unum quidem deficiat, Esa. 40. v. 26.

Dominica IV. post Epiphaniam.

Evangelium Matth. 8. v. 23. 28.

D Johannes in Apocalypsi vidit Angelum, qui nube amictus erat, & Iridem in capite habebat. Facies ejus erat ut Sol, & pedes ejus tanquam columnæ ignis. Pedem dextrum ponebat super mare, sinistrum autem super terram, cap. 10. vers. 1. seqq.

Per Angelum hunc intelligitur Angelus fœderis, Dominus noster Jesus Christus. Nube quâ amictus est tegit peccata nostra, Esa. 44. v. 22. Iris est reconciliationis indicium, Gen. 9. v. 13. splendor solis in facie, divinitatem indicat, est enim sol justitiæ, Mal. 4. v. 2. Pedes quibus mare & terram supergreditur, dominium ejus notant, quod accepit à Patre, Psalm. 8. vers. 7. 8. 9. dominatur enim à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum, Psalm. 72. vers. 8. *ps. 89. 26-28.*

Hujus domini specimen habemus in hodierno Evangelio. Videbimus

I. Exortam tempestatem.

II. Christi potestatem.

J.J.

EXEGESIS.

Qui nescit orare, intret mare, Veteres dixerunt. Nam quia navigantes in mari animas suas exiguo ligno concredunt, Sap. 14. v. 5. præsentissimam mortem præ oculis habent, & sunt

Digitis à morte remoti

Quatuor aut septem, sit sit latissima tæda,

Ut juvenalis loquitur. Præsertim quando sub æstu maris turbulentis æquilonibus modò ad cælos usque efferuntur, modò ad abyssos usque dejiciuntur, ut consilii inopes

H

sicut

sicut ebrj fluctuent, Ps. 107. v. 26. 27. ibi preces ultimum sunt refugium, ut prælecta Evangelii hodierni pericope abundè testatur, quâ navigatio Christi cum discipulis in mari Tiberi ad is suscepta, & tempestas de repente suborta describitur.

Consideramus igitur

I. *Navigationem.*

II. *Periclitationem.*

Circa navigationem notanda venit

1. *Temporis circumstantia*, quando contigerit, nempe cum Christus de monte descendisset, leprosum mundasset, setvum Centurionis paralyticum, & alios infirmos curasset, insuper etiam variis parabolis de terra quadruplici, de zizaniis tritico intermixtis, de pretiosa margarita, &c. mysteria regni cœlestis declarasset, ut ex Marco c. 4. v. 1. & 35. videre est. Post concionem illam quæsierat ex discipulis. Num hæc intelligerent? illi respondebant: utiq; & putabant, se satis probè callere ista omnia. Proinde Christus ducit eos ad mare, & magnam tempestatem oriri finit, ut reipsâ experiantur, fidem suam adhuc esse modicam, & progressus in Schola Christi exiles, quo fine adhuc hodie Ecclesiam Crucis subjicit, ut fides nostra ad praxin deducatur. Nam vexatio dat intellectum, Ec. 28. v. 19.

2. *Discipulorum concomitantia*. Nam discipuli sequebantur eum, inquit Evangelista. Crux & calamitas tam pulchrum est *πειρασμός*, quod hostibus suis Christus non vult concedere, sed amicos & discipulos suos hæc sarcinâ dignatur. Ipse præit & circumspicit, an sequamur, si quis vult post me venire, inquit, abneget seipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me, Matth. 16. vers. 24.

Non relinquit nos orphanos, sed ipse navim tribulationis ingreditur, & in quo passus est, auxiliari novit iis, qui tentantur. Ebr. 2. v. 18.

Premite te paupertas, Christus egenus factus est propter nos, cum dives esset, ut nos illius inopiâ ditesceremus, 2. Cor. 8. v. 9.

Exilium pateris, Christus statim in infantia fugam capeffere coactus est, ut nobis veram tranquillitatem cœlestis Patriæ recuperaret, Joh. 14. v. 3.

Vexat te fames & sitis, Christus idem perpeffus est, Matth. 4. v. 2. Joh. 4. v. 6.

Rependit tibi mundus pro beneficiis calumnias & persecutionem, hoc ipsum quoq; Christus expertus est, Luc. 4. vers. 29. & 11. vers. 15.

In summa: Talem Pontificem non habemus, qui non possit compati infirmitatibus nostris, sed tentatum per omnia pro similitudine, absque peccato, adeamus ergo, &c. Ebr. 4. v. 15, 16. Deinde hoc etiam plenum est solatii, quod Christus ipse discipulos suos ad mare ducit, & navem conscendere jubet. Inde enim videmus, quod casu nihil mali nobis accidere possit, sed bona & mala, vita & mors, paupertas & divitiæ à Deo veniant, Sir. 11. v. 14. Is est, qui mortificat & vivificat, ad inferos ducit & reducit, 1. Sam. 2. v. 6. Hæc de navigatione.

Jam sequitur *periclitatio*, quæ describitur

1. *Ratione turbinis*. Nam motus magnus factus est in mari, inquit Evangelista. Marcus utitur voce *λαίλαψ*, c. 4. v. 37. qui procella vehemens est, & infernè sursum versus repentè convolvitur. Hoc exaggeratur adhuc magis per adverbium *ὠδὲ*, quod semper aliquid notabile consequi solet.

Hunc

Hunc turbinem Satanas excitavit, qui in aëre caliginoso dominatur, Eph. 6. v. 12. & navem quâ Christus cū discipulis vehebatur, submergere tentat ex inimicitia antiqua, quam in Paradiso Deus Pater cœlestis inter semen mulieris & serpentis posuit, Gen. 3. vers. 15.

Idem adhuc hodie omnes verè Christiani experiri coguntur, qui navem Ecclesiæ conscenderunt. Mox enim exurgit turbo publicus, qui per hæreses & persecutiones hanc navem quassat, utur tempore Eliæ, 1. Reg. 19. v. 1. seqq. mox turbo privatus, qui crucem multiplicat, & hunc corporaliter, illum spiritualiter affligit, ut exempla comprobant, Matth. 8. v. 6. Joh. 5. v. 5. Pl. 116. v. 3. Job. 1. v. 15. seqq.